
1 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

администрация мО ГО «сыктывкар»
пОстанОвления 

от 10.07.2020 № 7/1524
г. Сыктывкар, Республика Коми 

Об изъятии имущества 
для муниципальных нужд муниципальнОгО 
ОбразОвания гОрОдскОгО Округа «сыктывкар»

Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского 
суда Республики Коми от 12.03.2020 по делу № 2-2171/2020, вступившего в законную силу 01.06.2020, администрация МО ГО «Сык-
тывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок, находящийся в общей долевой соб-

ственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика 
Коми, г. Сыктывкар, ул. Банбана, д. 30, кадастровый номер 11:05:0107017:70.  

2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое по-
мещение - квартиру № 2 с кадастровым номером 11:05:0107017:233, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. 
Банбана, д. 30. 

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения, 
определяются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляю-

щий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателю изы-

маемой недвижимости письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в установленные законода-

тельством сроки.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установлен-

ные законодательством сроки. 
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муни-

ципальных нужд для подписания в установленные законодательством сроки.
5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего по-

становления  его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, уста-
новленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО 

«Сыктывкар» Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 10.07.2020 № 7/1525
г. Сыктывкар, Республика Коми 

Об изъятии имущества 
для муниципальных нужд муниципальнОгО 
ОбразОвания гОрОдскОгО Округа «сыктывкар»

Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского 
суда Республики Коми от 25.02.2020 по делу № 2-908/2020, вступившего в законную силу 25.05.2020 администрация МО ГО «Сык-
тывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок, находящийся в общей долевой соб-

ственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика 
Коми, г. Сыктывкар, ул. Зои Космодемьянской, д. 22. 

2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое по-
мещение - квартиру № 7 с кадастровым номером 11:05:0107020:625, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. 
Зои Космодемьянской, д. 22. 

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и объекта недвижимого 
имущества, определяются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляю-

щий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателю изы-

маемой недвижимости письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в установленные законода-

18 июля 2020 года | № 28 (1155)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар



2Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

тельством сроки.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества в установленные законодательством сро-

ки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муни-

ципальных нужд для подписания в установленные законодательством сроки.
5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего по-

становления его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, уста-
новленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации  МО 

ГО «Сыктывкар»               Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 10.07.2020 № 7/1529
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О прОведении кОнкурса 
«лучший пО прОфессии – 2020»

Руководствуясь постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 30.12.2019 № 12/3912 «Об утверждении муниципаль-
ной программы МО ГО «Сыктывкар» «Содействие развитию экономики»», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО 
«Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2020 году конкурс «Лучший по профессии - 2020».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший по профессии - 2020» согласно приложению № 1 к настоящему по-

становлению.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса «Лучший по профессии - 2020» согласно приложению № 2 к настоящему по-

становлению.
4. Рекомендовать организациям, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории МО ГО «Сыктыв-

кар», принять активное участие в конкурсе «Лучший по профессии - 2020».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Туркову Л.В.
  

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 10.07.2020 № 7/1529
Положение

о проведении конкурса «Лучший по профессии - 2020»
1. Общие положения

1.1. Конкурс «Лучший по профессии - 2020» (далее - конкурс) проводится на территории  муниципального образования городско-
го округа «Сыктывкар» (далее - МО ГО «Сыктывкар») в целях пропаганды разных профессий, совершенствования профессиональ-
ного мастерства, распространения положительных форм и методов работы, повышения заинтересованности руководителей пред-
приятий и организаций в непрерывном совершенствовании профессионального мастерства сотрудников, выявления и поощрения 
наиболее грамотных, компетентных сотрудников - профессионалов своего дела.

Конкурс направлен на: 
- улучшение мастерства, качества предоставления услуг, профессиональной культуры обслуживания населения работниками 

организаций отраслей народного хозяйства (за исключением отраслей: образование, культура, физкультура и спорт) (далее – от-
расли народного хозяйства);

- содействие повышению квалификации работников и конкурентоспособности  профессий в отраслях народного хозяйства на 
рынке труда города Сыктывкара;

- формирование позитивного общественного мнения в отношении профессий, находящих применение в хозяйстве города Сык-
тывкара;

- восстановление кадрового потенциала организаций города Сыктывкара;
- укрепление системы социального партнерства в городе Сыктывкаре.
1.2. Положение о проведении конкурса «Лучший по профессии - 2020» (далее - Положение) определяет порядок проведения 

конкурса.
1.3. Организатором конкурса является администрация МО ГО «Сыктывкар» (далее  - Организатор). 
1.4. К участию в конкурсе допускаются работники организаций отраслей народного хозяйства, зарегистрированных и осущест-

вляющих свою деятельность в установленном порядке на территории МО ГО «Сыктывкар».
1.5. Заявки на участие в конкурсе формируются на уровне организаций по форме в соответствии с приложением к настоящему 

Положению.
1.6. Место, порядок, даты начала и окончания приема заявок на участие в конкурсе:
167610, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, кабинет № 536.
Дата начала приема заявок: 01.08.2020.
Дата окончания приема заявок: 30.10.2020.
Заявки на участие в конкурсе принимаются в рабочие дни:
понедельник, вторник, среда, четверг - с 8 часов 45 минут до 17 часов 00 минут (время местное);
пятница и предпраздничные дни - с 8 часов 45 минут до 16 часов 00 минут (время местное);
обеденный перерыв - с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут (время местное).
Организации отраслей народного хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории МО ГО «Сык-

тывкар», представляют в администрацию МО ГО «Сыктывкар» заявку на участие в конкурсе в сроки,  установленные настоящим 
пунктом. Заявка подписывается руководителем предприятия и участником конкурса.

1.7. Все заявки, поданные после даты окончания приема заявок, не рассматриваются. 
1.8. Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» сыктывкар.рф, 

официальном сайте МБУ «Городской центр предпринимательства и инноваций» гцпи.рф в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в газете «Панорама Столицы».

2. Организация и порядок проведения конкурса
2.1. По мере поступления заявок организуются заседания конкурсной комиссии конкурса «Лучший по профессии -2020».
2.2. Оценку участников конкурса осуществляет конкурсная комиссия проведением очного (заочного) заседания. Конкурсная 



3 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

комиссия проверяет достоверность представленных сведений об участниках конкурса и имеет право исключения участника из кон-
курса в связи с его  несоответствием требованиям, установленных пунктами 1.1 и 1.4 настоящего Положения. 

2.3. Конкурс состоит из следующих этапов:
2.3.1. Отбор участников конкурса на основе оценки заявок, представленных на конкурс.
2.3.2. Выявление победителей среди участников конкурса по каждой профессии.
2.4. Участники конкурса оцениваются каждым членом конкурсной комиссии в отдельности по 10-ти балльной системе (от 1 до 10 

баллов за каждый критерий) с занесением баллов  в оценочную ведомость:
N
п/п

Ф.И.О. участника, 
организация

Профессия Результат, баллов
образование стаж отзыв руководителя Итого

1 2 3 4 5 6 7 (сумма граф 4-6)

1. 
2. 
...

Критерии оценки:
1) Образование:
- высшее образование по специальности – от 9 до 10 баллов;
- высшее образование - от 7 до 8 балов;
- среднее специальное – от 5 до 6 баллов;
- среднее – от 1 до 4 баллов.
При прохождении курсов повышения квалификации, дополнительно прибавляется 1 балл;
2) Стаж работы.
- более 40 лет –10 баллов;
- 30- 40 лет – 8-9 баллов;
- 15-30 лет – 7-8 баллов;
- 10-15 лет – 5-6 баллов;
- 5-10 лет – 4-5 баллов;
- 1-5 лет – 1-3 баллов;
3) Отзывы руководителей об участниках конкурса оцениваются от 1 до 10 баллов на усмотрение членов конкурсной комиссии, 

согласно приложенным документам к заявке.
Оценочные ведомости подписываются членами конкурсной комиссии и отдаются секретарю конкурсной комиссии для подсчета 

суммарного итога по каждому участнику.
Победителем конкурса становится участник, набравший наибольшее количество баллов.
2.5. Поощрение победителей осуществляется путем организации администрацией МО ГО «Сыктывкар» серии публикаций в га-

зете «Панорама столицы» о победителях конкурса.
Приложение к Положению о проведении 
конкурса «Лучший по профессии – 2020»

Заявка на участие в конкурсе 
 «Лучший по профессии – 2020»

1. Полное наименование организации и организационно-правовая  форма ___________________________________________________________
2. Номер свидетельства о государственной регистрации ______________________________________________________________________________
3. Юридический и почтовый адрес _____________________________________________________________________________________________________
4. Телефон, факс _______________________________________________________________________________________________________________________
5. Отрасль  экономики __________________________________________________________________________________________________________________
6. Численность работающих __________________________________________________________________________________________________________
7. Фамилия, имя, отчество руководителя ______________________________________________________________________________________________
8. Фамилия, имя, отчество участника конкурса ____________________________________________________________________________________
9. Стаж работы по специальности участника конкурса _____________________________________________________________________________
10. Квалификационный разряд участника конкурса _________________________________________________________________________________
11. Образование участника конкурса ________________________________________________________________________________________________
12. Дата и место рождения участника конкурса _____________________________________________________________________________________
13. Краткая характеристика участника конкурса  (отзыв руководителя) __________________________________________________________
14. Фотография участника конкурса (прилагается).
15. Личные достижения участника конкурса (рационализаторские предложения, грамоты, благодарности, опыт наставничества 

и другие достижения) (по возможности прилагаются подтверждающие документы) ____________________________________________________
С условиями проведения конкурса ознакомлены и согласны.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке гарантируем.
Участник конкурса  _____________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата)
Руководитель организации ____________________________________________________________________________________________________________
             МП                                                                       (Ф.И.О., подпись, дата)

     Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 10.07.2020 № 7/1529
Состав конкурсной комиссии конкурса 

«Лучший по профессии – 2020»
Председатель комиссии:

Туркова Лариса Владимировна – заместитель руководителя администрации МО ГО  «Сыктывкар»;
Секретарь комиссии:

Стародворская Ольга Николаевна – главный специалист отдела предпринимательства и торговли управления экономики и ана-
лиза администрации МО ГО «Сыктывкар»;

Члены комиссии:
Баженова Ирина Анатольевна – начальник управления экономики и анализа  администрации МО ГО «Сыктывкар»;
Агаркова Татьяна Михайловна – заместитель начальника отдела культуры управления культуры администрации МО ГО «Сык-

тывкар»;
Рыбина Ирина Владимировна – директор ГУ РК «Центр занятости населения города Сыктывкара»;
Лапшина Галина Анисимовна – заместитель председателя Общественной палаты Республики Коми, президент НО «Торговая 

ассоциация Республики Коми», председатель Совета ТПП Республики Коми;
Палькевич Инна Геннадьевна – директор ГУП РК «Бизнес-инкубатор»;
Муллаянова Ольга Валентиновна – руководитель МБУ «Городской центр предпринимательства и инноваций»;
Ладанова Татьяна Леонидовна – заместитель председателя Общественной организации «Женщины города Сыктывкара»;
Бобков Игорь Янович – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Коми.



4Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

от 13.07.2020 № 7/1530
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О признании утратившими силу 
некОтОрых пОстанОвлений администрации 
мО гО «сыктывкар»

Руководствуясь статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администра-
ция МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.05.2015 № 5/1687 «Об утверждении административного регламен-

та исполнения муниципальной функции по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в МО ГО «Сыктыв-
кар».

1.2. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 14.04.2016 № 4/966 «О внесении изменений в постановление админи-
страции МО ГО «Сыктывкар» от 26.05.2015 № 5/1687».

1.3. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 08.07.2016 № 7/1986 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.05.2015 № 5/1687».

1.4. Пункты 1.11 и 1.12 постановления администрации МО ГО «Сыктывкар» от 21.07.2016 № 7/2194 «О внесении изменений в не-
которые постановления администрации МО ГО «Сыктывкар».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на право-
отношения, возникшие с 01.07.2020.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-
тывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 13.07.2020 № 7/1531
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление
администрации мО гО «сыктывкар»
От 12.02.2020 № 2/318

Руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сык-
тывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.02.2020 № 2/318 «Об утверждении Положения о конкурсе 

социально значимых проектов некоммерческих организаций на предоставление грантов в форме субсидий на поддержку обще-
ственных инициатив на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в 2020 году» следующие изме-
нения:

1.1. В приложении № 1 к постановлению:
пункт 5.2.4 изложить в следующей редакции:
«5.2.4. Перечисление финансовых средств осуществляется на счет, открытый Грантополучателем в российских финансово-

кредитных учреждениях».
1.2. В приложении № 2 к Положению:
пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Сумма финансовых средств, указанная в п. 1.2 настоящего Соглашения, переводится на счет Грантополучателя, открытого 

в российском финансово-кредитном учреждении, указанном в настоящем Соглашении, в течение 10 рабочих дней после подписания 
обеими сторонами настоящего Соглашения, содержащего все необходимые подписи и печати со стороны Грантополучателя».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Семейкину Е.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 13.07.2020 № 444-р
г. Сыктывкар, Республика Коми

О внесении изменений 
в распОряжение администрации 
мО гО «сыктывкар» От 14.02.2020 № 93-р 

Руководствуясь постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.06.2012 № 6/2281 «О муниципальных программах МО 
ГО «Сыктывкар», в целях реализации муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Открытый муниципалитет» в 2020 году: 

1. Внести в распоряжение администрации МО ГО «Сыктывкар» от 14.02.2020 № 93-р «Об утверждении Плана реализации муни-
ципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Открытый муниципалитет» на 2020 год» следующие изменения:

приложение к распоряжению изложить в редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Сергееву И.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложение к распоряжению
 администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 13.07.2020 № 444-р
«Приложение к распоряжению 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 
от 14.02.2020 № 93-р

План реализации муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» 
       «Открытый муниципалитет» на 2020 год



5 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Наименование подпрограм-
мы, основного мероприя-
тия, мероприятий, реали-
зуемых в рамках основного 
мероприятия, контрольного 
события

Ответственный ис-
полнитель

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

Срок нача-
ла реали-
зации

Срок окон-
чания реа-
л и з а ц и и 
(дата кон-
трольного 
события)

Ресурсное обеспе-
чение (тыс. руб.)

Источни-
ки финан-
с и р о в а -
ния

Сумма

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 1  
Информационное общество

Начальник управ-
ления информа-

ции и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  
М.Г. Лысаковская

Обеспечение доступности инфор-
мации о деятельности муниципа-
литета за счет информирования 
населения о социально значимых 
мероприятиях, проводимых главой 
МО ГО «Сыктывкар» - руководите-
лем администрации и администра-
цией МО ГО «Сыктывкар» в количе-
стве не менее 240 сообщений в год. 
Обеспечение выпуска печатного 
издания - газеты «Панорама сто-
лицы» объемом тиража 1327 ли-
стов печатных в год.

01.01.2020 31.12.2020 всего 12 683,4
ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 12 683,4

ВИ 0,0

Основное мероприятие 1.1.1.  
Освещение в средствах 
массовой информации соци-
ально значимых общегород-
ских мероприятий, проводи-
мых администрацией МО ГО 
«Сыктывкар»

Начальник управ-
ления информа-

ции и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  
М.Г. Лысаковская

Размещение информации о соци-
ально значимых мероприятиях, 
проводимых на территории МО 
ГО «Сыктывкар», на официаль-
ном сайте администрации МО ГО 
«Сыктывкар» и в электронных 
средствах массовой информации.

01.01.2020 31.12.2020 всего 600,0
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 600,0
ВИ 0,0

Мероприятие 1.1.1.1. 
Информирование о соци-
ально - значимых общего-
родских мероприятиях  на 
официальном сайте админи-
страции МО ГО «Сыктывкар» 
и в электронных средствах 
массовой информации

Заместитель на-
чальника управле-
ния информации 

и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар» 

И.В.Лодыгин

Размещение информации о дея-
тельности администрации МО ГО 
«Сыктывкар» на официальном 
сайте МО ГО «Сыктывкар» и в 
электронных средствах массовой 
информации - не менее 337 со-
общений, 13 минут в год

01.01.2020 31.12.2020 всего 600,0

ФБ 0,0
РБ 0,0

МБ 600,0
ВИ 0,0

Контрольное событие 1.1.  
Подготовка и размеще-
ние официальных пресс-
релизов на официальном 
сайте администрации МО 
ГО «Сыктывкар»

Заместитель на-
чальника управле-
ния информации 

и социальных 
коммуникаций 

администрации МО 
ГО «Сыктывкар» 

И.В.Лодыгин

Х Х ежеквар-
тально

Х Х

Контрольное событие 1.2.  
Подготовка информации о 
социально-значимых обще-
городских мероприятиях, 
проводимых  администраци-
ей МО ГО «Сыктывкар», для 
размещения в информаци-
онных интернет-агентствах, 
на телевидении

Заместитель на-
чальника управле-
ния информации 

и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар» 

И.В.Лодыгин

Х Х ежеквар-
тально

Х Х

Контрольное событие 1.3.  
Организация проведения 
«прямых линий»

Заместитель на-
чальника управле-
ния информации 

и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар» 

И.В.Лодыгин

Х Х ежеквар-
тально

Х Х

Контрольное событие 1.4.  
Организация проведения 
встреч сотрудников адми-
нистрации МО ГО «Сык-
тывкар» с населением МО 
ГО «Сыктывкар, с предста-
вителями общественных 
объединений, трудовых 
коллективов, молодежных 
и прочих организаций

Начальник 
управления 

информации и 
социальных ком-
муникаций  ад-

министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  
М.Г.Лысаковская

Х Х ежеквар-
тально

Х Х

Контрольное событие 1.5.  
Размещение информации о 
социально-значимых обще-
городских мероприятиях, 
проводимых  администра-
цией МО ГО «Сыктывкар», 
на публичных страницах в 
социальных сетях

Заместитель на-
чальника управле-
ния информации 

и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар» 

И.В.Лодыгин

Х Х ежеквар-
тально

Х Х



6Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Основное мероприятие 1.2.1. 
Обеспечение деятельности 
(оказания услуг) муници-
пальных учреждений (орга-
низаций)

Начальник управ-
ления информа-

ции и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  
М.Г. Лысаковская

Обеспечение реализации прав 
граждан и организаций на озна-
комление с содержанием приня-
тых (изданных) муниципальных 
правовых актов,направленных на 
установление, изменение или от-
мену общеобязательных правил, 
действующих на территории МО 
ГО «Сыктывкар», за счет осущест-
вления издательской деятельно-
сти (выпуска печатного издания 
– газеты «Панорама столицы», 
публикации на ее страницах му-
ниципальных правовых актов и 
размещения материалов о дея-
тельности органов местного са-
моуправления, распространения 
иной официальной и социально 
значимой информации).

01.01.2020 31.12.2020 всего 12 083,4

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 12 083,4

ВИ 0,0

Мероприятие 1.2.1.1.  
Осуществление издатель-
ской деятельности (выпуск 
печатного издания - газеты 
«Панорама столицы», пу-
бликация на ее страницах 
муниципальных правовых 
актов и размещение мате-
риалов о деятельности орга-
нов местного самоуправле-
ния, распространение иной 
официальной и социально 
значимой информации)

Начальник управ-
ления информа-

ции и социальных 
коммуникаций ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  
М.Г.Лысаковская

Выпуск печатного издания – газе-
ты «Панорама столицы», публика-
ция на ее страницах муниципаль-
ных правовых актов и размещение 
материалов о деятельности ор-
ганов местного самоуправления, 
распространение иной официаль-
ной и социально-значимой инфор-
мации - не менее чем 50  номеров 
в год, объёмом тиража 1327 ли-
стов печатных

01.01.2020 31.12.2020 всего 12 083,4

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 12 083,4

ВИ 0,0

Контрольное событие 1.6.  
Отчет  МАУ «Сыктывкар-
ский информационно-
издательский центр 
«Панорама столицы» о вы-
полнении муниципального 
задания

Директор МАУ 
«Сыктывкарский 
информационно-

издательский 
центр «Панорама 

столицы» Н.М. 
Шмарова

Х Х ежеквар-
тально, до 
15 числа 
месяца, сле-
дующего за 
отчётным 
периодом

Х Х

Подпрограмма 2 
Электронный муниципали-
тет

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая 

Использование в работе отрасле-
выми (функциональными), тер-
риториальными органами адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар», 
иными органами МО ГО «Сыктыв-
кар» и муниципальными учрежде-
ниями не менее 24 автоматизиро-
ванных информационных систем, 
в том числе государственных ав-
томатизированных информацион-
ных систем в год.
Обеспечение к 2025 году описания 
и перевода в электронный вид не 
менее 30 % архивных документов, 
находящихся на хранении в муни-
ципальном архиве г. Сыктывкара, 
от общего количества неописан-
ных архивных документов.
Обеспечение использования от-
раслевыми (функциональными), 
территориальными органами ад-
министрации МО ГО «Сыктывкар», 
иными органами МО ГО «Сыктыв-
кар» и муниципальными учрежде-
ниями 100 % сетей связи россий-
ских операторов связи, от общего 
количества используемых сетей 
связи отраслевыми (функциональ-
ными), территориальными органа-
ми администрации МО ГО «Сык-
тывкар», иными органами МО ГО 
«Сыктывкар» и муниципальными 
учреждениями в год.
Проведение не менее 3 меро-
приятий по защите объектов 
критической информационной ин-
фраструктуры отраслевых (функ-
циональных), территориальных 
органов администрации МО ГО 
«Сыктывкар», иных органов МО 
ГО «Сыктывкар» и муниципальных 
учреждений в год.

01.01.2020 31.12.2020 всего 41 190,8

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 41 190,8

ВИ 0,0



7 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Основное мероприятие 2.1.1. 
Обеспечение деятельности 
(оказания услуг) муници-
пальных учреждений (орга-
низаций)

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая 

Ежегодное подключение новых 
автоматизированных информаци-
онных систем, в том числе госу-
дарственных автоматизированных 
информационных систем.

01.01.2020 31.12.2020 всего 14 101,5
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 14 101,5
ВИ 0,0

Мероприятие 2.1.1.1.
Техническое сопровождение 
и эксплуатация, вывод из экс-
плуатации информационных 
систем и компонентов инфор-
мационно - телекоммуника-
ционной инфраструктуры

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Обеспечение технического сопрово-
ждения и эксплуатации, вывода из 
эксплуатации информационных си-
стем и компонентов информационно-
телекоммуникационной инфра-
структуры в объеме не менее 824 
автоматизированных рабочих места

01.01.2020 31.12.2020 всего 14 101,5
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 14 101,5
ВИ 0,0

Контрольное событие 2.1.  
Проведение необходимых ме-
роприятий по техническому 
сопровождению и эксплуата-
ции, вывода из эксплуатации 
информационных систем и 
компонентов информационно-
телекоммуникационной ин-
фраструктуры

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Мероприятие 2.1.1.2.  
Создание условий для исполь-
зования в администрации 
МО ГО «Сыктывкар», иных 
органах МО ГО «Сыктывкар» 
и муниципальных учрежде-
ниях автоматизированных 
информационных систем, в 
том числе государственных 
автоматизированных инфор-
мационных систем 

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Увеличение доли отраслевых 
(функциональных), территориаль-
ных органов администрации МО 
ГО «Сыктывкар», иных органов МО 
ГО «Сыктывкар» и муниципаль-
ных учреждений, подключенных 
к автоматизированным информа-
ционным системам, в том числе к 
государственным автоматизиро-
ванным информационным систе-
мам - не менее 1 системы в год

01.01.2020 31.12.2020 всего 0,0

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 0,0

ВИ 0,0

Контрольное событие 2.2.  
Проведение необходимых 
мероприятий по созданию 
условий для использования в 
администрации МО ГО «Сык-
тывкар», иных органах МО ГО 
«Сыктывкар» и муниципаль-
ных учреждениях автомати-
зированных информационных 
систем, в том числе государ-
ственных автоматизирован-
ных информационных систем

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Основное мероприятие 2.2.1. 
Обеспечение деятельности 
(оказания услуг) муници-
пальных учреждений (орга-
низаций)

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая

Повышение доступности и качества 
предоставления муниципальных 
услуг, в том числе за счет предо-
ставления муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» и умень-
шения времени ожидания в очере-
ди при обращении заявителей за 
муниципальной услугой, предостав-
ляемой по принципу «одного окна». 
Увеличение количества описанных и 
переведенных в электронный вид ар-
хивных документов, находящихся на 
хранении в муниципальном архиве г. 
Сыктывкара, от общего количества 
неописанных архивных документов.

01.01.2020 31.12.2020 всего 16 334,1

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 16 334,1

ВИ 0,0

Мероприятие 2.2.1.1. 
Ведение информационных 
ресурсов и баз данных

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Ведение не менее 5 информацион-
ных ресурсов и баз данных, обеспече-
ние предоставления муниципальных 
услуг по принципу «одного окна» от 
общего количества муниципальных 
услуг, утвержденных Реестром муни-
ципальных услуг, предоставляемых 
администрацией МО ГО «Сыктыв-
кар» - не менее 80 % в год

01.01.2020 31.12.2020 всего 9 329,4

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 9 329,4

ВИ 0,0
Контрольное событие 2.3.  
Увеличение доли муни-
ципальных услуг, предо-
ставляемых по принципу 
«одного окна» от общего 
количества муниципальных 
услуг, утвержденных Рее-
стром муниципальных 
услуг, предоставляемых ад-
министрацией МО ГО «Сык-
тывкар»

Заместитель на-
чальника управ-
ления делами 
- заведующий 

контрольно - анали-
тическим отделом 
администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 
- Ю.А.Шутникова; 

заместитель дирек-
тора МБУ «ГИКЦ» 
Н.М.Тыренкова

Х Х 31.12.2020 Х Х



8Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Мероприятие 2.2.1.2.                                                 
Обеспечение сохранности и 
учет архивных документов

Директор МБУ 
«Муниципальный 

архив  
г. Сыктывкара» 
Р.В. Паплинская

Обеспечение сохранности и учета 
архивных документов, находящих-
ся на хранении и учете в муници-
пальном архиве г. Сыктывкара - не 
менее 42 215 единиц и 6 фондов

01.01.2020 31.12.2020 всего 2 334,9
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 2 334,9
ВИ 0,0

Контрольное событие 2.4.  
Сохранность и учет не ме-
нее 42 215 единиц архив-
ных документов и 6 фондов, 
находящихся на хранении и 
учете в муниципальном ар-
хиве г. Сыктывкара

Директор МБУ 
«Муниципальный 

архив  
г. Сыктывкара» 
Р.В. Паплинская

Х Х 31.12.2020 Х Х

Мероприятие 2.2.1.3.              
Комплектование архивными 
документами 

Директор МБУ 
«Муниципальный 

архив 
г. Сыктывкара»
Р.В. Паплинская

Обеспечение комплектования 
архивными документами муници-
пального архива г. Сыктывкара - 
не менее 100 единиц 

01.01.2020 31.12.2020 всего 2 334,9
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 2 334,9
ВИ 0,0

Контрольное событие 2.5.  
Прием не менее 100 единиц 
архивных документов на 
хранение в муниципальный 
архив г. Сыктывкара 

Директор МБУ 
«Муниципальный 

архив  
г. Сыктывкара» 
Р.В. Паплинская

Х Х 31.12.2020 Х Х

Мероприятие 2.2.1.4.                        
Описание архивных доку-
ментов, создание справочно-
поисковых средств к ним, 
подготовка справочно-
информационных изданий 
о составе и содержании ар-
хивных фондов

Директор МБУ 
«Муниципальный 

архив  
г. Сыктывкара» 
Р.В. Паплинская

Доля описанных и переведенных в 
электронный вид архивных доку-
ментов, находящихся на хранении 
в муниципальном архиве г. Сык-
тывкара, от общего количества 
неописанных архивных докумен-
тов - не менее 2% в год

01.01.2020 31.12.2020 всего 2 334,9
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 2 334,9

ВИ 0,0

Контрольное событие 2.6.                                                 
Описание и перевод в элек-
тронный вид не менее 2% 
архивных документов, на-
ходящихся на хранении в 
муниципальном архиве г. 
Сыктывкара

Директор МБУ 
«Муниципальный 

архив  
г. Сыктывкара» 
Р.В. Паплинская

Х Х 31.12.2020 Х Х

Основное мероприятие 2.3.1. 
Создание условий для 
функционирования муници-
пальных учреждений (орга-
низаций)

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая

Обеспечение устойчивого функци-
онирования корпоративной сети 
передачи данных администрации 
МО ГО «Сыктывкар» за счет ис-
пользования отраслевыми (функ-
циональными), территориальными 
органами администрации МО ГО 
«Сыктывкар», иными органами МО 
ГО «Сыктывкар» и муниципаль-
ными учреждениями волоконно-
оптических сетей связи.

01.01.2020 31.12.2020 всего 460,8

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 460,8

ВИ 0,0

Мероприятие 2.3.1.1.  
Выполнение работ по обе-
спечению устойчивого 
функционирования корпо-
ративной сети передачи 
данных администрации МО 
ГО «Сыктывкар»

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Обеспечение устойчивого функци-
онирования корпоративной сети 
передачи данных администрации 
МО ГО «Сыктывкар» за счет ис-
пользования отраслевыми (функ-
циональными), территориальными 
органами администрации МО ГО 
«Сыктывкар», иными органами МО 
ГО «Сыктывкар» и муниципаль-
ными учреждениями волоконно-
оптических сетей связи

01.01.2020 31.12.2020 всего 460,8

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 460,8

ВИ 0,0

Контрольное событие 2.7.  
Осуществление процедуры 
закупки услуг по предостав-
лению каналов связи

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Контрольное событие 2.8.  
Осуществление процедуры 
закупки услуг по предо-
ставлению телематических 
услуг связи

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Контрольное событие 2.9. 
Осуществление процедуры 
закупки услуг по предо-
ставлению дополнительных 
услуг связи

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х



9 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Основное мероприятие 2.4.1. 
Создание условий для 
функционирования муници-
пальных учреждений (орга-
низаций)

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая

Повышение эффективности рабо-
ты специалистов администрации 
МО ГО «Сыктывкар», иных органов 
МО ГО «Сыктывкар» и муниципаль-
ных учреждений за счет техниче-
ского и программного обновления 
автоматизированных рабочих мест 
отраслевых (функциональных), 
территориальных органов админи-
страции МО ГО «Сыктывкар», иных 
органов МО ГО «Сыктывкар» и му-
ниципальных учреждений.

01.01.2020 31.12.2020 всего 8 793,9

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 8 793,9

ВИ 0,0

Мероприятие 2.4.1.1.  
Выполнение работ по увели-
чению количества автома-
тизированных рабочих мест 
отраслевых (функциональ-
ных), территориальных ор-
ганов администрации МО ГО 
«Сыктывкар», иных органов 
МО ГО «Сыктывкар» и му-
ниципальных учреждений, 
обеспеченных современ-
ными компьютерами и про-
граммным обеспечением

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Увеличение количества автомати-
зированных рабочих мест отрасле-
вых (функциональных), террито-
риальных органов администрации 
МО ГО «Сыктывкар», иных органов 
МО ГО «Сыктывкар» и муниципаль-
ных учреждений, с техническим и 
программным обновлением - не 
менее 25 ед. в год

01.01.2020 31.12.2020 всего 2 693,2

ФБ 0,0

РБ 0,0

МБ 2 693,2

ВИ 0,0

Контрольное событие 2.10.  
Осуществление процеду-
ры закупки компьютерного 
оборудования и оргтехники

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 30.09.2020 Х Х

Контрольное событие 2.11.  
Осуществление процедуры 
закупки программного обе-
спечения

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 30.09.2020 Х Х

Контрольное событие 2.12.  
Осуществление процедуры 
закупки серверного и ком-
муникационного оборудо-
вания

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 30.09.2020 Х Х

Мероприятие 2.4.1.2. 
Выполнение работ по под-
держке деятельности 
учреждений услугами по 
своевременному приоб-
ретению и обслуживанию 
оборудования и информа-
ционных систем, обучению 
сотрудников.

Директор 
МБУ «ГИКЦ» 
М.Г.Шаталов

Повышение эффективности ра-
боты учреждений за счет сво-
евременного приобретения и 
обслуживания оборудования и 
информационных систем, повыше-
ния квалификации работников

01.01.2020 31.12.2020 всего 6 090,7
ФБ 0,0
РБ 0,0

МБ 6 090,7
ВИ 0,0

Контрольное событие 2.13.  
Осуществление процедуры 
закупки систем нормативно-
справочной информации, а 
также услуг по их техниче-
ской поддержке

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Контрольное событие 2.14.  
Осуществление процедуры 
закупки лицензий на право 
использования новых вер-
сий системы корпоративно-
го электронного докумен-
тооборота администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Контрольное событие 2.15.  
Осуществление процедуры 
закупки системы видеокон-
троля мероприятий админи-
страции МО ГО «Сыктывкар»

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.07.2020 Х Х

Мероприятие 2.4.1.3.        
Проведение обучения со-
трудников       

Директор МБУ 
«Муниципальный 
архив г. Сыктыв-

кара» 
Р.В. Паплинская

Повышение квалификации работ-
ников МБУ «Муниципальный архив 
г. Сыктывкара»

01.01.2020 31.12.2020 всего 10,0
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 10,0
ВИ 0,0

Основное мероприятие 2.5.1. 
Создание условий для 
функционирования муници-
пальных учреждений (орга-
низаций)

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая

Обеспечение отраслевых (функ-
циональных), территориальных 
органов администрации МО ГО 
«Сыктывкар», иных органов МО 
ГО «Сыктывкар» и муниципальных 
учреждений, услугами по разработ-
ке (актуализации) пакета докумен-
тов в области защиты информации.

01.01.2020 31.12.2020 всего 1 500,5
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 1 500,5
ВИ 0,0



10Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Мероприятие 2.5.1.1. 
Выполнение работ по осна-
щению средствами защиты 
информации автоматизи-
рованных рабочих мест, а 
также оказанию услуг по 
разработке (актуализации) 
пакета документов в обла-
сти защиты информации

Директор МБУ 
«ГИКЦ» М.Г. Ша-

талов,
 начальник отдела 

по специальной 
работе админи-
страции МО ГО 
«Сыктывкар»    
Н.В. Паранин

Оснащение средствами защиты ин-
формации всех автоматизированных 
рабочих мест отраслевых (функцио-
нальных), территориальных органов 
администрации МО ГО «Сыктывкар», 
иных органов МО ГО «Сыктывкар» и 
муниципальных учреждений, под-
лежащих обеспечению средствами 
защиты, разработка (актуализация) 
пакета документов в области защи-
ты информации

01.01.2020 31.12.2020 всего 1 500,5
ФБ 0,0
РБ 0,0

МБ 1 500,5

ВИ 0,0

Контрольное событие 2.16 
Осуществление процедуры 
закупки средств защиты ин-
формации

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Контрольное событие 2.17.  
Осуществление процедуры 
закупки услуг по техниче-
ской поддержке инфор-
мационных технологий в 
сфере информационной 
безопасности 

Заместитель 
директора 

МБУ «ГИКЦ» 
А.С.Лактионов

Х Х 31.12.2020 Х Х

Муниципальная программа 
(ИТОГО)

Начальник управ-
ления делами ад-
министрации МО 
ГО «Сыктывкар»  

Н.А.Левицкая

Х Х Х всего 53 874,2
ФБ 0,0
РБ 0,0
МБ 53 874,2
ВИ 0,0

».

от 13.07.2020 № 7/1532
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление
главы администрации мО гО «сыктывкар»
От 12.09.2008 № 9/3536

Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление главы администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.09.2008 № 9/3536 «О создании Координационного 

Совета по малому и среднему предпринимательству при главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителе администрации» следующие 
изменения:

1.1. В пункте 3 слова «управлению по развитию потребительского рынка и сельского хозяйства» заменить словами «управлению 
экономики и ана-лиза».

1.2. В приложении № 1 к постановлению:
1.2.1. В абзаце 1 слова «Козлов В.В.» заменить словами «Хозяинова Н.С.».
1.2.2. В абзаце 2 слова «Хозяинова Н.С. – первый заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар;» заменить сло-

вами «Туркова Л.В. – заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»;».
1.2.3. В абзаце 6 слова «Туркова Л.В.» заменить словами «Баженова И.А.».
1.2.4. Абзац 18 изложить в следующей редакции: «Медведевас А. – общественный помощник по г. Сыктывкару Уполномоченного 

по защите прав предпринимателей в Республике Коми;».
1.2.5. Абзац 19 изложить в следующей редакции: «Москаленко Д.С. – индивидуальный предприниматель;».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 13.07.2020 № 7/1541
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление 
администрации мО гО «сыктывкар» 
От 16.12.2019 № 12/3746

Руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», решением Совета муници-
пального образования городского округа «Сыктывкар» от 21.02.2012 № 07/2012-130 «О порядке принятия решений об установлении 
тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений», администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.12.2019 № 12/3746 «Об установлении тарифов на услуги 

МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» следующие изменения:
приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возник-

шие с 01.07.2020.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации 

Хозяинову Н.С.
    

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложение к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 13.07.2020 № 7/1541
Приложение № 2 к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар»



11 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

от 16.12.2020 № 12/3746
Тарифы

 на услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест»,
 предоставляемые арендаторам нежилых помещений с 01.07.2020

№ 
п/п

Наименование услуги Тариф с 01.07.2020, 
руб. за кв.м. в месяц

1 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - помещение бани 252,41
2 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - кинозал, караоке-бар 88,40
3 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - помещение 190,8 кв.м. 88,40
4 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - прочие 252,41
5 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - прочие (с применением счетчиков) 88,40
6 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - помещение бани 283,77
7 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - кинозал, караоке-бар 212,25
8 Возмещение эксплутационных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - помещение 190,8 кв.м. 89,75
9 Возмещение эксплутационных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - прочие 256,55
10 Возмещение эксплутационных услуг в здании бани № 3 (ул. Кирова, 56) - прочие (с применением счетчиков) 256,55
11 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - помещение бани 368,00
12 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - прочие 368,00
13 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - помещение 48,5 кв.м. 225,61
14 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - помещение 31,3 кв.м. 144,95
15 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - помещение бани 241,25
16 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - прочие 241,25
17 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - помещение 48,5 кв.м. 240,97
18 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 4 (Октябрьский проспект, 80) - помещение 31,3 кв.м. 217,17
19 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 7 (п. Краснозатонский, ул. Корабельная, 1/8) - поме-

щение бани
203,33

20 Возмещение эксплутационных услуг в здании бани № 7 (п. Краснозатонский, ул. Корабельная, 1/8) – по-
мещение бани

256,37

21 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 9 (ул. Сосновая, 10) - помещение бани 175,04
22 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 9 (ул. Сосновая, 10) - парикмахерская 147,55
23 Возмещение коммунальных услуг в здании бани № 9 (ул. Сосновая, 10) - торговая точка (с применением 

счетчиков)
71,55

24 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 9 (ул. Сосновая, 10) - помещение бани 241,80
25 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 9 (ул. Сосновая, 10) - парикмахерская 218,64
26 Возмещение эксплуатационных услуг в здании бани № 9 (ул. Сосновая, 10) - торговая точка (с примене-

нием счетчиков)
212,44

*Тарифы применяются без предъявления налога на добавленную стоимость в связи с переходом МУП «Сыктывкарский банно-
прачечный трест» на упрощенную систему налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса РФ.

».

от 15.07.2020 № 7/1582
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление 
администрации мО гО «сыктывкар»
От 25.09.2014 № 9/3624

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 
16.06.2014 № 6/2044 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-
ципальных услуг администрацией МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 25.09.2014 № 9/3624 «Об утверждении административного ре-

гламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление администрацией МО ГО «Сыктывкар» пользователям архивных 
документов» следующие изменения:

1.1. Пункт пятый изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Сергееву И.А.».
1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Срок предоставления муниципальной услуги составляет 5 рабочих дней, исчисляемых со дня регистрации заявления с докумен-

тами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги.
Срок подготовки уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги составляет 5 рабочих дней, исчисляемых со 

дня регистрации заявления с документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги.
Срок приостановления предоставления муниципальной услуги определяется в соответствии с исчерпывающим перечнем осно-

ваний для приостановления предоставления муниципальной услуги, указанных в подпункте 2.10.1 пункта 2.10 настоящего админи-
стративного регламента, и исчисляется со дня заказа пользователем документов, необходимых для работы в читальном зале. 

Срок выдачи заявителю документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, отделом по организации 
предоставления муниципальных услуг МБУ «ГИКЦ», МБУ «Архив» состав-ляет 1 рабочий день со дня его поступления.

Срок выдачи заявителю документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, МФЦ составляет 3 кален-
дарных дня со дня его поступления.».

1.2.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.



12Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Конституция Российской Федерации («Собрание законодательства Российской Федерации», 04.08.2014, № 31, ст. 4398);
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Рос-

сийская газета», 30.07.2010, № 168, «Собрание законодательства Российской Федерации», 02.08.2010, № 31, ст. 4179);
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» («Российская газета», 29.07.2006, № 165, «Собрание за-

конодательства Российской Федерации», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская газета», 03.08.2006, № 126-127);
- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» («Парламентская газета», 08-14.04.2011, № 17, «Россий-

ская газета», 08.04.2011, № 75, «Собрание законодательства Российской Федерации», 11.04.2011, № 15, ст. 2036);
- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» («Собрание законода-

тельства Российской Федерации», 27.11.1995, № 48, ст. 4563, «Российская газета», 02.12.1995, № 234);
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» («Собрание законодательства Российской Федерации», 06.10.2003, № 40, ст. 3822, «Парламентская газета», № 186, 08.10.2003, 
«Российская газета», № 202, 08.10.2003);

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Россий-
ская газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание законодательства Российской Федерации», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Парламентская 
газета», № 70-71, 11.05.2006);

- Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» («Парламентская газета», № 201, 
27.10.2004, «Российская газета», № 237, 27.10.2004, «Собрание законодательства Российской Федерации», 25.10.2004, № 43, ст. 
4169);

- Федеральный закон от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне» («Собрание законодательства Российской Федерации», 
13.10.1997, № 41, стр. 8220-8235, «Российская газета», № 182, 21.09.1993, «Российские вести», № 189, 30.09.1993);

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» («Рос-
сийская газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства Российской Федерации», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3448, «Парла-
ментская газета», № 126-127, 03.08.2006);

- Указ Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характе-
ра» («Собрание законодательства Российской Федерации», 10.03.1997, № 10, ст. 1127, «Российская газета», № 51, 14.03.1997);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятель-
ности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 31.12.2012, 
№ 303, «Собрание законодательства Российской Федерации», 31.12.2012, № 53 (ч. 2), ст. 7932);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных 
регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» 
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 30.05.2011, № 22, ст. 3169);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на реше-
ния и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных 
служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наде-
ленных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере 
деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг и их работников» («Российская газета», 22.08.2012, № 192, «Собрание законодатель-
ства Российской Федерации», 27.08.2012, № 35, ст. 4829);

- Приказ Федерального архивного агентства от 02.03.2020 № 24 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектова-
ния, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных 
и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных организациях» (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 21.05.2020);

- Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 10.09.2007 № 1273 «Об утверждении форм 
учетных и иных документов по организации хранения, комплектования и использования документов архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях РАН» 
(Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 05.11.2007, № 45);

- Основные Правила работы архивов организаций, одобренные решением Коллегии Росархива от 06.02.2002;
- Приказ Федерального архивного агентства от 01.09.2017 № 143 «Об утверждении Порядка использования архивных докумен-

тов в государственных и муниципальных архивах Российской Федерации» (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 02.11.2017);

- Конституция Республики Коми («Красное знамя», 10.03.1994, № 45, «Ведомости Верховного Совета Республики Коми», 1994, № 
2, ст. 21);

- Закон Республики Коми от 07.12.2005 № 122-РЗ «О регулировании некоторых вопросов в области архивного дела на территории 
Республики Коми» («Республика», № 230, 13.12.2005, «Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики 
Коми», 27.07.2006, № 7, ст. 4495);

- Закон Республики Коми от 11.05.2010 № 47-РЗ «О реализации прав граждан на обращение в Республике Коми» («Ведомости 
нормативных актов государственной власти Республики Коми», 14.05.2010, № 17, ст. 387, «Республика», № 91-92, 19.05.2010, «Коми 
му», № 83, 04.06.2010);

- Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» («Панорама столицы», 22.02.2006, № 7 (спецвыпуск)).».
1.2.3. В пункте 3.3:
1.2.3.1. Абзац второй подпункта 3.3.5 изложить в следующей редакции:
«а) при наличии оснований, указанных в подпункте 2.10.2 пункта 2.10 настоящего административного регламента, готовится 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги в виде информационного письма на бланке МБУ «Архив» за под-
писью директора или уполномоченного лица МБУ «Архив» в течение 2 рабочих дней со дня регистрации документов;».

1.2.3.2. Абзацы второй, третий и четвертый подпункта 3.3.10 исклю-чить.
1.2.3.3. После абзаца третьего подпункта 3.3.13 дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок выполнения административной процедуры составляет 3 рабочих дня.
Результатом выполнения административной процедуры является принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

или отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Фиксацией результата выполненной административной процедуры является подписанный документ, подтверждающий реше-

ние о предоставлении муниципальной услуги или отказе в предоставлении муниципальной услуги.». 
1.2.4. В пункте 3.4:
1.2.4.1. В абзаце втором слова «(результат муниципальной услуги)» заменить словами «(далее - результат предоставления му-

ниципальной услуги)».
1.2.4.2. Слова «результат муниципальной услуги» в соответствующем падеже заменить словами «результат предоставления 

муниципальной услуги» в соответствующем падеже.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Сергееву И.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



13 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

от 15.07.2020 № 7/1583
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление 
администрации мО гО «сыктывкар»
От 24.09.2014 № 9/3609

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 
16.06.2014 № 6/2044 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-
ципальных услуг администрацией МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 24.09.2014 № 9/3609 «Об утверждении административного ре-

гламента предоставления муниципальной услуги «Выдача администрацией МО ГО «Сыктывкар» архивных справок, копий архивных 
документов, архивных выписок по архивным документам» следующие изменения:

1.1. Пункт пятый изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Сергееву И.А.».
1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 календарных дней, исчисляемых со дня регистрации заявления с 

документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги.
Срок подготовки уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги составляет 30 календарных дней, исчисляе-

мых со дня регистрации заявления с документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги.
Срок приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрен. 
Срок выдачи заявителю документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, отделом по организации 

предоставления муниципальных услуг МБУ «ГИКЦ», МБУ «Архив» состав-ляет 3 календарных дня со дня его поступления.
Срок выдачи заявителю документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, МФЦ составляет 3 кален-

дарных дня со дня его поступления.».
1.2.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципаль-

ной услуги.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Конституция Российской Федерации («Собрание законодательства Российской Федерации», 04.08.2014, № 31, ст. 4398);
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Рос-

сийская газета», 30.07.2010, № 168, «Собрание законодательства Российской Федерации», 02.08.2010, № 31, ст. 4179);
- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» («Российская газета», 29.07.2006, № 165, «Собрание за-

конодательства Российской Федерации», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская газета», 03.08.2006, № 126-127);
- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» («Парламентская газета», 08-14.04.2011, № 17, «Россий-

ская газета», 08.04.2011, № 75, «Собрание законодательства Российской Федерации», 11.04.2011, № 15, ст. 2036);
- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» («Собрание законода-

тельства Российской Федерации», 27.11.1995, № 48, ст. 4563, «Российская газета», 02.12.1995, № 234);
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» («Собрание законодательства Российской Федерации», 06.10.2003, № 40, ст. 3822, «Парламентская газета», № 186, 08.10.2003, 
«Российская газета», № 202, 08.10.2003);

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Россий-
ская газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание законодательства Российской Федерации», 08.05.2006, № 19, ст. 2060, «Парламентская 
газета», № 70-71, 11.05.2006);

- Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» («Парламентская газета», № 201, 
27.10.2004, «Российская газета», № 237, 27.10.2004, «Собрание законодательства Российской Федерации», 25.10.2004, № 43, ст. 
4169);

- Федеральный закон от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне» («Собрание законодательства Российской Федерации», 
13.10.1997, № 41, стр. 8220-8235, «Российская газета», № 182, 21.09.1993, «Российские вести», № 189, 30.09.1993);

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» («Рос-
сийская газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства Российской Федерации», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3448, «Парла-
ментская газета», № 126-127, 03.08.2006);

- Указ Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характе-
ра» («Собрание законодательства Российской Федерации», 10.03.1997, № 10, ст. 1127, «Российская газета», № 51, 14.03.1997);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятель-
ности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 31.12.2012, 
№ 303, «Собрание законодательства Российской Федерации», 31.12.2012, № 53 (ч. 2), ст. 7932);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных 
регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» 
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 30.05.2011, № 22, ст. 3169);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на реше-
ния и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных 
служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, наде-
ленных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере 
деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг и их работников» («Российская газета», 22.08.2012, № 192, «Собрание законодатель-
ства Российской Федерации», 27.08.2012, № 35, ст. 4829);

- Приказ Федерального архивного агентства от 02.03.2020 № 24 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектова-
ния, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных 
и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных организациях» (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 21.05.2020);

- Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 10.09.2007 № 1273 «Об утверждении форм 
учетных и иных документов по организации хранения, комплектования и использования документов архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях РАН» 
(Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 05.11.2007, № 45);

- Основные Правила работы архивов организаций, одобренные решением Коллегии Росархива от 06.02.2002;
- Конституция Республики Коми («Красное знамя», 10.03.1994, № 45, «Ведомости Верховного Совета Республики Коми», 1994, № 

2, ст. 21);
- Закон Республики Коми от 07.12.2005 № 122-РЗ «О регулировании некоторых вопросов в области архивного дела на территории 



14Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

Республики Коми» («Республика», № 230, 13.12.2005, «Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики 
Коми», 27.07.2006, № 7, ст. 4495);

- Закон Республики Коми от 11.05.2010 № 47-РЗ «О реализации прав граждан на обращение в Республике Коми» («Ведомости 
нормативных актов государственной власти Республики Коми», 14.05.2010, № 17, ст. 387, «Республика», № 91-92, 19.05.2010, «Коми 
му», № 83, 04.06.2010);

- Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» («Панорама столицы», 22.02.2006, № 7 (спецвыпуск)).».
1.2.3. В пункте 3.3:
1.2.3.1. Слова «результат муниципальной услуги» в соответствующем падеже заменить словами «результат предоставления 

муниципальной услуги» в соответствующем падеже.
1.2.3.2. Абзац третий подпункта 3.3.3 изложить в следующей редакции:
«Архивная справка составляется по установленной форме на бланке МБУ «Архив» в двух экземплярах, которые подписываются 

директором или уполномоченным на это лицом МБУ «Архив», первый экземпляр подписанной архивной справки заверяется гербовой 
печатью МБУ «Архив».»; 

1.2.3.3. Абзац восьмой подпункта 3.3.3 изложить в следующей редакции:
«На обороте листа (листов) копий архивных документов проставляются штампы МБУ «Архив», в которых указываются завери-

тельная надпись «Верно», должность, инициалы имени и отчества, фамилия Исполнителя, дата; запись о месте хранения документа, 
с которого была изготовлена копия; количество прошитых, пронумерованных, скрепленных печатью листов архивных документов. 
Информация в штампах заверяется подписью Исполнителя и гербовой печатью МБУ «Архив».»;

1.2.3.4. Абзац третий подпункта 3.3.6 изложить в следующей редакции:
«Второй экземпляр результата предоставления муниципальной услуги Исполнитель прикладывает к документам и подшивает в 

дело в соответствии с номенклатурой дел МБУ «Архив».».
1.2.4. В пункте 3.4 слова «результат муниципальной услуги» в соответствующем падеже заменить словами «результат предо-

ставления муниципальной услуги» в соответствующем падеже.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Сергееву И.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 16.07.2020 № 7/1594
г. Сыктывкар, Республика Коми 

Об устанОвлении публичнОгО сервитута
Руководствуясь ст. ст. 23, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, ст. 44 Устава муниципаль-

ного образования городского округа «Сыктывкар» Республики Коми, на основании ходатайства Филиала «Коми» публичного акцио-
нерного общества «Т Плюс» администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичные сервитуты в целях строительства и обслуживания объекта - «Вынос участка тепловой сети 2Ду300 от 

тепловой камеры 1К18-4 до тепловой камеры 1К18-30 из зоны застройки объекта строительства «Реконструкция Республиканского 
стадиона в г. Сыктывкаре» по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, д. 76, в соответствии со схемами располо-
жения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории МО ГО «Сыктывкар», в том числе:

- площадью 162 кв.м в отношении земельного участка с кадастровым номером 11:05:0106043:39;
- площадью 468 кв.м в отношении земельного участка с кадастровым номером 11:05:0106043:40;
- площадью 299 кв.м в отношении земельного участка с кадастровым номером 11:05:0106043:41;
- площадью 272 кв.м в отношении земельного участка с кадастровым номером 11:05:0106043:575;
 - площадью 172 кв.м в отношении земельного участка с кадастровым номером 11:05:0106042:1873.
2. Утвердить границы публичных сервитутов согласно приложениям №№ 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему постановлению.
3. Публичные сервитуты устанавливаются в интересах филиала «Коми» публичного акционерного общества «Т Плюс» (ИНН/КПП 

6315376946/110143001) на срок 20 (двадцать) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимо-
сти.

4. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут установить в соответствии с требованиями п. 2, 4, 5 ст. 39.46 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации. Так как кадастровая стоимость земельного участка не определена, то размер платы за 
публичный сервитут будет рассчитан исходя из среднего показателя кадастровой стоимости земельных участков по МО ГО «Сык-
тывкар», которая согласно Приказа Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми от 28.11.2014 
№ 515 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пун-
ктов Республики Коми» составляет 855,26 руб./кв.м.

4.1. Установить плату в размере 0,01 процента средней кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год ис-
пользования этого земельного участка. За 20 (двадцать) лет использования сервитута плата составляет 855,26*1373 (162+468+2
99+272+172)*0,0001*20=2348,54 руб.

4.2. Плата за публичный сервитут вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести ме-
сяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута по следующим реквизитам: р/с 40101810000000010004 УФК 
по Республике Коми (УАГСиЗ администрации МО ГО «Сыктывкар»), ГРКЦ НБ Респ.Коми Банка России г. Сыктывкар, БИК 048702001, 
ИНН 1101146738/КПП 110101001/ОКТМО 87701000, КБК 92811105012040000120.

5. Филиалу «Коми» публичного акционерного общества «Т Плюс»:
5.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичных сервитутов в Единый государственный реестр не-

движимости.
5.2. Привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для его использова-

ния в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения строительства объекта.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



15 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   



16Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   



17 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   



18Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   



19 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   



20Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

от 13.07.2020 № 7/г-50                                                                                                              
г.Сыктывкар, Республика Коми 

Об ОтклОнении предлОжения пО изменению границы 
территОриальнОй зОны р-2 в зОну ж-4 для  ОбразОвания земельнОгО 
участка в г. сыктывкар, п.г.т. в. максакОвка, ул. снежная, д. 49

Руководствуясь ст. 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации,       ст. 39 Правил землепользования и застройки МО 
ГО «Сыктывкар», утвержденных решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Попо-
вой Ольги Анатольевны, с учетом заключения Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» от 
02.07.2020 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отклонить предложение Поповой Ольги Анатольевны по внесению изменений в Правила землепользования и застройки МО 

ГО «Сыктывкар» в части изменения границы территориальной зоны Р-2 (лесопарковая зона, зона городских лесов) в зону Ж-4 (зону 
застройки индивидуальными жилыми домами), необходимых для образования земельного участка, расположенного по адресу: г. 
Сыктывкар, п.г.т. Верхняя Максаковка, ул. Снежная, д. 49, в связи с несоответствием Генеральному плану МО ГО «Сыктывкар» в со-
ответствии с ч. 9 ст. 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 16.07.2020 № 462-р
г. Сыктывкар, Республика Коми

О реализации закОна республики кОми
От 29.09.2008 № 82-рз «О прОтивОдействии 
кОррупции в республике кОми»

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации», статьей 4(4) Закона Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной 
службы в Республике Коми», статьей 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в целях реализации 
Закона Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми»: 

1. Обращение о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в 
управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной ор-
ганизации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия 
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости):

- муниципальным служащим администрации МО ГО «Сыктывкар»;
- муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы руководителя отраслевого (функционального), 

территориального органа администрации МО ГО «Сыктывкар»;
- руководителем администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» представлять ответственным лицам за работу по про-

филактике коррупционных и иных правонарушений в администрации МО ГО «Сыктывкар» по форме согласно Приложению 1 к По-
рядку получения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Республике Коми, разрешения 
представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной про-
фсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образо-
вания, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) Закона Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некото-
рых вопросах муниципальной службы в Республике Коми». 

2. Утвердить журнал регистрации обращений муниципальных служащих администрации МО ГО «Сыктывкар» о разрешении на 
участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией согласно приложению к настоящему распоряже-
нию.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Сергееву И.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложение к распоряжению
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 16.07.2020 № 462-р               
(форма)

I. Титульный лист журнала регистрации обращений муниципальных служащих о 
разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении

некоммерческой организацией администрации МО ГО «Сыктывкар»
«Журнал регистрации обращений муниципальных служащих

администрации МО ГО «Сыктывкар» о разрешении на участие на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией

Начат ________________.
Окончен ______________.».

II. Содержание журнала регистрации обращений муниципальных 
служащих администрации МО ГО «Сыктывкар» о разрешении на участие 
на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

«
№ 
п/п

Дата регистра-
ции обращения

Фамилия, инициалы, 
должность лица, пода-
вшего обращение

Фамилия, инициа-
лы, должность лица, 
принявшего обра-
щение

Подпись лица, при-
нявшего обраще-
ние

Решение, принятое представителем 
нанимателя (работодателем) по ре-
зультатам рассмотрения обращения

1 2 3 4 5 6

».



21 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

ПЕРВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
___________________________________________________________

(первый (итоговый) финансовый отчет, сводные сведения)
о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата/ избирательного объединения

 Выборы депутатов Государственного Совета Республики Коми VII созыва
_____________________________________________________________

(наименование избирательной кампании)
 Посевкина Юлия Сергеевна, Магистральный одномандатный избирательный округ №3 
_____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество кандидата/ наименование избирательного объединения, наименование и номер избирательного округа)
40810810528009000286, в структурном подразделении № 8617/05 ПАО «Сбербанк России» 167982, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д.31______________________________________________________________________

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес филиала Сбербанка России)
Строка финансового отчета Ш и ф р  

строки
Сумма,  
руб.

П р и м е ч а -
ние

1 2 3 4
1    Поступило средств в  избирательный  фонд, всего                                    10 0,00
в том числе                                                      
1.1  Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда    20 0,00
из них                                                           
1.1.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 30 0,00
1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением                             40 0,00
1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина    50 0,00
1.1.4 Добровольные пожертвования  юридического лица                                     60 0,00
1.2  Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие п.  9 ст. 

58 Федерального  закона  от  12.06.02 № 67-ФЗ*                                  
70 0,00

из них:                       
1.2.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 80 0,00
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением                             90 0,00
1.2.3 Средства гражданина                      100 0,00
1.2.4 Средства юридического лица               110 0,00
2    Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего              120 0,00
в том числе:                                                      
2.1  Перечислено в доход бюджета              130 0,00
2.2  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установленно-

го порядка                   
140 0,00

из них:                                                           
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обяза-

тельные сведения в платежном документе                                
150 0,00

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указав-
шим обязательные сведения в платежном документе                      

160 0,00

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований               170 0,00
2.3  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке                                  180 0,00
3    Израсходовано средств, всего             190 0,00
в том числе:                                                      
3.1  На организацию сбора подписей избирателей 200 0,00
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей          210 0,00
3.2  На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания             220 0,00
3.3  На предвыборную агитацию через редакции  периодических печатных изданий           230 0,00
3.4  На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов             240 0,00
3.5  На проведение публичных массовых мероприятий                              250 0,00

от 17.07.2020 № 464-р
г. Сыктывкар, Республика Коми

О включении 
наружнОгО Освещения

В соответствии с суточным графиком включения и отключения наружного освещения города Сыктывкара на 2020 год:
1. Начать осветительный сезон в границах муниципального образования городского округа «Сыктывкар» 20 июля 2020 года.
2. Муниципальному казенному предприятию «Жилкомсервис» произвести включение уличного освещения в границах муници-

пального образования городского округа «Сыктывкар».
3. Управлению информации и социальных коммуникаций администрации МО ГО «Сыктывкар» настоящее распоряжение довести 

до сведения населения через средства массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО 

«Сыктывкар» Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

территОриалЬная иЗБирателЬная кОмиссия
ГОрОда сыктывкара



22Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

3.6  На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера**              260 0,00
3.7  На оплату других работ (услуг), выполненных(оказанных) юридическими лицами или граж-

данами РФ по договорам    
270 0,00

3.8  На оплату иных расходов,  непосредственно связанных с проведением избирательной кампании                                 280 0,00
4    Распределено неизрасходованного остатка средств фонда***                      290 0,00
5    Остаток средств  фонда на дату сдачи отчета (заверяется  банковской  справкой)                                    

(стр. 300 = стр. 10 - стр. 120 - стр. 190 - стр. 290)                     
300 0,00

        
Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных средств, минуя избира-

тельный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось.

Кандидат/ уполномоченный
представитель по финансовым вопросам                                                                                                   15.07.2020 г. Ю.С. Посевкина
                                                                                                                                                           _______________________________________
                                                                                                                            М.П.                        (подпись, дата, инициалы, фамилия)
Председатель окружной избирательной комиссии****                                                                                   15.07.2020 г. А.А. Воронин
                                                                                                                                                           _______________________________________
                                                                                                                                                           (подпись, дата, инициалы, фамилия)______________________________________
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установленного предельного размера.
** Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия 

субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то 
есть обеспечение пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме - на электронных носителях, на 
бумаге, в устной форме.

«Консультационная услуга» - это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению 
консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием программных продуктов), для достижения определенных результатов 
на выборах.

*** Заполняется только в итоговом финансовом отчете, в сводных сведениях.
**** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях по одномандатному избирательному округу.

ПЕРВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
(первый (итоговый) финансовый отчет, сводные сведения)

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата/ избирательного объединения
Выборы депутатов Государственного Совета Республики Коми VII созыва

(наименование избирательной кампании)
Торлопов Виктор Григорьевич, Лесозаводской избирательный округ №1

(фамилия, имя, отчество кандидата/ наименование избирательного объединения, наименование и номер избирательного округа)
№40810810028009000252, ПАО «Сбербанк России» № 8617/05, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина д.31
(номер специального избирательного счета, наименование и адрес филиала Сбербанка России)

Строка финансового отчета Ш и ф р  
строки

Сумма,  
руб.

Примечание

1 2 3 4
1    Поступило средств в  избирательный  фонд, всего                                    10 0
в том числе                                                      
1.1  Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда    20 0
из них                                                           
1.1.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 30 0
1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением                             40 0
1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина    50 0
1.1.4 Добровольные  пожертвования  юридического лица                                     60 0
1.2  Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие п.  9 ст. 58 

Федерального  закона  от  12.06.02 № 67-ФЗ*                                  
70 0

из них:                       
1.2.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 80 0
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением                             90 0
1.2.3 Средства гражданина                      100 0
1.2.4 Средства юридического лица               110 0
2    Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего              120 0
в том числе:                                                      
2.1  Перечислено в доход бюджета              130 0
2.2  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установленного 

порядка                   
140 0

из них:                                                           
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обяза-

тельные сведения в платежном документе                                
150 0

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим 
обязательные сведения в платежном документе                      

160 0

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований               170 0
2.3  Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке                                  180 0
3    Израсходовано средств, всего             190 0



23 Документы18 июля 2020 года | Панорама столицы   

в том числе:                                                      
3.1  На организацию сбора подписей избирателей 200 0
3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей          210 0
3.2  На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания             220 0
3.3  На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий           230 0
3.4  На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов             240 0
3.5  На проведение публичных массовых мероприятий                              250 0
3.6  На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера**              260 0
3.7  На оплату других работ (услуг), выполненных(оказанных) юридическими лицами или граж-

данами РФ по договорам    
270 0

3.8  На оплату иных расходов,  непосредственно связанных с проведением избирательной кам-
пании                                 

280 0

4    Распределено неизрасходованного остатка средств фонда***                      290 0
5    Остаток средств  фонда на дату сдачи отчета (заверяется  банковской  справкой)                                    

(стр. 300 = стр. 10 - стр. 120 - стр. 190 - стр. 290)                     
300 0

       
 Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных средств, минуя избира-

тельный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось.
Кандидат/ уполномоченный
представитель по финансовым вопросам                                                                                                      15.07.2020 г. В.Г. Торлопов
                                                                                                                                                            ______________________________________
                                                                                                                            М.П.                        (подпись, дата, инициалы, фамилия)
Председатель окружной избирательной комиссии****                                                                                          15.07.2020 г. Воронин     
                                                                                                                                                             ______________________________________
                                                                                                                                                           (подпись, дата, инициалы, фамилия)______________________________________
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установленного предельного размера.
** Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия 

субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то 
есть обеспечение пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме - на электронных носителях, на 
бумаге, в устной форме.

«Консультационная услуга» - это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению 
консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием программных продуктов), для достижения определенных результатов 
на выборах.

*** Заполняется только в итоговом финансовом отчете, в сводных сведениях.
**** Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях по одномандатному избирательному округу.



24Документы 18 июля 2020 года | Панорама столицы   

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 17.07.2020. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


